АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» мая 2018г. № 31
п. Мирный

Об определении порядка беспрепятственного
проезда пожарной техники к месту пожара
на территории населенных пунктов
Мирненского сельского поселения

В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях стабилизации обстановки с пожарами и минимизации последствий от них на территории муниципального образования Администрация Мирненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_1]1. Определить прилагаемый Порядок беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара на территории населенных пунктов Мирненского сельского поселения в соответствии с требованиями Правил противопожарного режима в Российской Федерации (утв. постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012г. №390).
2. Обеспечивать исправное содержание (в любое время года) дорог, проездов и подъездов к объектам защиты, а также к источникам противопожарного водоснабжения, находящимся во владении и пользовании муниципального образования, в вéдении органов местного самоуправления муниципального образования.
3. Рекомендовать собственникам, руководителям объектов защиты, расположенных в муниципальном образовании и не относящихся к муниципальной собственности, обеспечить наличие и возможность постоянного использования разворотных и специальных площадок, предназначенных для установки пожарно-спасательной техники на территориях, прилегающих к указанным объектам защиты, соблюдать запрет на использование в качестве стоянки автомобилей (частных автомобилей и автомобилей организаций) разворотных и специальных площадок, предназначенных для установки пожарно-спасательной техники.
4. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих на территории муниципального образования ремонт, строительство дорог или проездов, связанные с их закрытием, предоставлять в подразделение пожарной охраны соответствующую информацию о сроках проведения работ, предусматривающих ремонт, строительство дорог или проездов, а также обеспечивать установку знаков, обозначающих направление объезда, или устройство переездов через ремонтируемые участки дорог и проездов.
5. Контроль и организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Мирненского сельского поселения А.С. Ветрова.

Глава Мирненского сельского поселения			                         В.Г. Григорьев
Приложение к постановлению
Администрации Мирненского сельского поселения
от «10» мая 2018г. № 31

Порядок беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара
на территории населенных пунктов Мирненского сельского поселения

1. Общие положения

Для достижения целей беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара обеспечить соблюдение следующих запретов:
Запрет на использование противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями для складирования материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, для разведения костров и сжигания отходов и тары;
Запрет на размещение временных строений на расстоянии менее 15 метров от других зданий и сооружений или у противопожарных стен;
Запрет на разведение костров, а также сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на землях общего пользования населенных пунктов, кроме как в местах и (или) способами, установленными органами местного самоуправления поселения.
Для достижения целей беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара направить следующие рекомендации:
Рекомендовать руководителям организаций – объектов защиты обеспечивать исправное содержание (в любое время года) дорог, проездов и подъездов к объектам защиты –  зданиям, сооружениям, открытым складам, а также наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам, соблюдать запрет на использование для стоянки автомобилей (частных автомобилей и автомобилей организаций) разворотных и специальных площадок, предназначенных для установки пожарно-спасательной техники;
При проведении ремонтных работ дорог или проездов, связанных с их закрытием, рекомендовать руководителю организации, осуществляющей ремонт (строительство), предоставлять в подразделение пожарной охраны соответствующую информацию о сроках проведения этих работ и обеспечивать установку знаков, обозначающих направление объезда, или устраивать переезды через ремонтируемые участки дорог и проездов.
Рекомендовать руководителям организаций – объектов защиты обеспечивать очистку объекта защиты и прилегающей к нему территории, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами защиты, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, соблюдать запрет на сжигание отходов и тары, разведение костров в местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от объектов защиты.

2. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара,
находящемуся вблизи лесных насаждений

2.1. С целью обеспечения соблюдения порядка беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, находящемуся вблизи лесных насаждений, обеспечить соблюдение запрета на территории поселения, а также на расстоянии менее 1000 метров от лесных массивов на запуск неуправляемых изделий из горючих материалов, принцип подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня.
2.2. На объектах защиты, граничащих с лесничествами (лесопарками), а также расположенных в местностях с торфяными почвами, обеспечить создание защитных противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) в летний период сухой растительности или осуществление других мероприятий, предупреждающих распространение огня при природных пожарах.
2.3. Обеспечить соблюдение запрета на создание препятствий противопожарными минерализованными полосами проезду пожарной техники к населенным пунктам и водоисточникам в целях пожаротушения.
2.4. Обеспечить соблюдение запрета на использование территории противопожарных расстояний от объектов защиты и сооружений различного назначения до лесничеств (лесопарков), мест разработки или открытого залегания торфа под строительство различных сооружений и подсобных строений, а также для складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и других горючих материалов.
2.5. Для целей пожаротушения в местах, находящихся вблизи лесных насаждений,  обеспечить создание условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения. При наличии на территории находящегося вблизи лесных насаждений объекта защиты естественных или искусственных водоисточников (реки, озера, бассейны, градирни и др.) обеспечить устройство к ним подъездов с площадками (пирсами), имеющими твердое покрытие размерами не менее 12 x 12 метров для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года.
2.6. Обеспечить ежегодно к началу пожароопасного сезона разработку и утверждение паспорта населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров (при наличии внесенных в ЕГРН сведений о координатах границ участков лесных насаждений, прилегающих к указанному населенному пункту).

3.  Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к отдельным
объектам защиты, находящимся на территории поселения

3.1. Рекомендовать руководителям организаций – объектов защиты при проведении работ, связанных с применением легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, выполняемых в помещениях, выполнение указанных работ в вытяжных шкафах или под вытяжными зонтами при включенной местной вытяжной вентиляции, с соблюдением запрета на проведение работ с применением легковоспламеняющихся и горючих жидкостей при отключенных или неисправных системах вентиляции.
3.2. Рекомендовать руководителям организаций – объектов защиты не допускать оставление в местах проездов и подъездов к объектам защиты –  зданиям, сооружениям, открытым складам, а также наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам тары с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями после их разлива в рабочую емкость, обеспечивать нахождение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей на рабочих местах исключительно в количествах, необходимых для выполнения работы, хранение тары из-под легковоспламеняющихся и горючих жидкостей в плотно закрытом состоянии и в специально отведенном месте вне рабочих помещений, вне мест проездов и подъездов к объектам защиты –  зданиям, сооружениям, открытым складам.
3.3. Рекомендовать руководителям организаций – объектов защиты в отношении помещений для хранения (стоянки) транспорта в количестве более 25 единиц, расположенных на объектах транспортной инфраструктуры, обеспечивать разработку плана расстановки транспортных средств с описанием очередности и порядка их эвакуации при пожаре, а также оснащение указанных помещений и площадок открытого хранения транспортных средств (кроме индивидуальных) буксирными тросами и штангами из расчета 1 трос (штанга) на 10 единиц техники.
3.4. Рекомендовать руководителям организаций – объектов защиты обеспечивать нахождение переездов и переходов через внутриобъектовые железнодорожные пути свободными для проезда пожарных автомобилей, обеспечивать количество переездов через пути не менее 2.
3.5. Рекомендовать руководителям организаций – объектов защиты в помещениях, под навесами и на открытых площадках для хранения (стоянки) транспорта обеспечивать соблюдение запрета:
а) на установку транспортных средств в количестве, превышающем предусмотренное в проектной документации на данный объект защиты, на нарушение плана расстановки транспортных средств, уменьшение расстояния между автомобилями;
б) на загромождение выездных ворот и проездов;
в) на проведение кузнечных, термических, сварочных, малярных и деревообделочных работ, а также промывку деталей с использованием легковоспламеняющихся и горючих жидкостей вблизи проездов и подъездов к объектам защиты –  зданиям, сооружениям, открытым складам, а также наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам.
3.6. Рекомендовать руководителям организаций – объектов защиты обеспечивать наличие на каждом объекте защиты оперативного плана пожаротушения, инструкции о мерах пожарной безопасности, плана эвакуации, инструкции о порядке действия работников в случае задымления или пожара, нахождение указанных документов у руководителя организации – первых экземпляров; вторые экземпляры должны храниться у главного (старшего) бухгалтера и выдаваться по первому требованию руководителя тушения пожара.

Заместитель Главы
Мирненского сельского поселения 							А.С. Ветров

image1.jpeg